

**Protokół nr 5/2019 z posiedzenia Komisji Porządku Publicznego,
Zdrowia i Spraw Społecznych z dnia 23.09.2019 r.**

Posiedzenie odbyło się w sali kominkowej Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach.

Otwarcia i stwierdzenia prawomocności posiedzenia komisji dokonał Przewodniczący Komisji – Pan Rafał Świerk.

Obecni według listy obecności.

W posiedzeniu Komisji wzięli udział:

- **p. Sławomir Pośpiech** - Zastępca Prezydenta Miasta
- **p. Zbigniew Nowak** - Przewodniczący Rady Miejskiej
- **p. Gerda Król** - Radna Rady Miejskiej
- **p. Krzysztof Kulik** - p.o. Naczelnika Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji
wz. Komendanta Miejskiego Policji
- **p. Bogdan Bednarek** - Komendant Straży Miejskiej
- **p. Rafał Tomaszewski** - Kierownik Referatu Prewencji Straży Miejskiej
- **p. Dolores Szeja** - Zastępca Głównego Księgowego Miejskiego Zarządu Oświaty
wz. Dyrektora Miejskiego Zarządu Oświaty
- **p. Marek Króliczek** - Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich i Zarządzenia
Kryzysowego
- **p. Katarzyna Gawlik-Król** - Kierownik Referatu Dróg i Mostów
- **p. Joachim Fach** - Zastępca Prezesa Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej
wz. Prezesa Spółdzielni Mieszkaniowej
- **p. Grzegorz Kołodziej** - Prezes Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna”
- **p. Agnieszka Tkocz** - Wiceprezes Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna”

- **p. Roman Penkała** - Przewodniczący Rady Nadzorczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna”
- **p. Daniel Rocznik** - Przedstawiciel Instytucji Radio Taxi Trio
- **p. Marian Holeś** - Przedstawiciel Instytucji Taxi Świętochłowice
- **p. Wojciech Kulesza** - Przedstawiciel Instytucji Taxi Express

Przewodniczący Komisji - Pan Rafał Świerk powitał zgromadzonych gości i poinformował, iż kolejność omawianych tematów w trakcie posiedzenia ulegnie zmianie.

Omówiono następujące tematy:

1. **Omówienie projektu uchwały w sprawie pozbawienia kategorii drogi publicznej gminnej ulic Wiosenna i Karpacka poprzez wyłączenie z użytkowania jako drogi publicznej na terenie miasta Świętochłowice.**

Prezes Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna” - Pan Grzegorz Kołodziej oświadczył, że Zarząd Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna” z przykrością przyjął informację dotyczącą planowanych zmian na ulicy Wiosennej. W przedmiotowej sprawie wystosowano pismo do Wydziału Inwestycji z prośbą o określenie ostatecznego statusu drogi, na które to otrzymano odpowiedź w dniu 28 marca 2019 roku. W powyższej odpowiedzi uzyskano informację, iż droga nie jest klasyfikowana, jako droga gminna, co jest niezgodne z prawdą (inny status drogi jest zawarty w uchwale nr XLII/340/2002 Rady Miejskiej w Świętochłowicach w sprawie dróg gminnych na terenie miasta Świętochłowice). Dodano także, że droga na ulicy Wiosennej stanowi drogę dojazdową do ogrodów działkowych, Stawu Foryśka oraz znajdujących się w okolicy firm, z których usług korzystają mieszkańcy całego miasta. Użyteczność drogi jest szczególnie widoczna w sytuacjach awaryjnych na ulicy Korfantego, gdy to właśnie przez ulicę Wiosenną prowadzony jest objazd. Prezes Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna” zaznaczył, iż zasób spółdzielni to 200 mieszkań, z których przychód nie będzie w stanie pokryć bieżącego utrzymania drogi.

Kierownik Referatu Dróg i Mostów - Pani Katarzyna Gawlik-Król poinformowała, iż udzieliła odpowiedzi na pismo po zasięgnięciu opinii Wydziału Mienia Komunalnego, który wykazał, iż droga jest w użytkowaniu wieczystym Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna” od 1987 roku.

Przewodniczący Komisji zauważył niespójność w dokumentach dotyczących własności drogi.

Radny - Pan Artur Pawłowski podał do wiadomości, że droga nie może znajdować się w użytkowaniu wieczystym Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna” od 1987 roku, gdyż ta wtedy nie istniała.

Kierownik Referatu Dróg i Mostów zapytała o status miejsc parkingowych na ulicy Wiosennej w kontekście uznania drogi, jako drogi publicznej.

Prezes Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna” odpowiedział, iż te znajdują się poza terenem drogi (działka 326/37). Poinformowano także, że Spółdzielnia Mieszkaniowa „Wiosenna” powstała w 1991 roku.

Przewodniczący Rady Nadzorczej Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna” - Pan Roman Penkała odniósł się do powyższej dyskusji zwracając uwagę na potrzebę rozgraniczenia pojęć prawa własności od przepisów ustawy o drogach publicznych. Zaproponowano, aby ponownie przeprowadzić podział własności dróg. Dodano również, iż w przypadku wyłączenia drogi z użytkowania, jako drogi publicznej, Spółdzielnia Mieszkaniowa będzie miała prawo ograniczenia dostępu wjazdu, co może wiązać się z negatywnymi opiniami osób z niej korzystających.

Kierownik Referatu Dróg i Mostów poinformowała, iż istnieje możliwość przeprowadzenia nowego podziału własności dróg.

Przewodniczący Komisji odniósł się do liczby użytkowników przedmiotowego terenu oraz zapytał o sytuację na ulicy Karpackiej.

Zastępca Prezesa Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej - Pan Joachim Fach odpowiedział, iż status prawny ulicy Karpackiej jest tożsamy do ulicy Wiosennej, gdyż ten również został unormowany na mocy uchwały nr XLII/340/2002 z dnia 27 lutego 2002 roku w sprawie dróg gminnych na terenie miasta Świętochłowice. Droga znajduje się pomiędzy ciągiem garaży i budynkami mieszkalnymi oraz stanowi drogę dojazdową do przychodni lekarskiej, Towarzystwa Przyjaciół Dzieci, pawilonów usługowo-handlowych oraz powstającej w okolicy myjni samochodowej. Zauważono, iż sprawa ulicy Wiosennej stanowi problem dla całej Spółdzielni Mieszkaniowej.

Kierownik Referatu Dróg i Mostów podała do wiadomości, że zgodę na dojazd do myjni samochodowej wydała Spółdzielnia Mieszkaniowa.

Prezes Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna” poinformował, iż podmiot płaci za użytkowanie wieczyste oraz oświadczył, że przedstawiciele Spółdzielni nie chcą odgradzać

terenów, ale właściciele 200 lokali użytkowych nie mogą finansować drogi, która pozostaje w użytkowaniu całego miasta.

Kierownik Referatu Dróg i Mostów zaznaczyła, iż planowane zmiany nie są wprowadzane w celu pokrzywdzenia którejkolwiek ze stron. Odniesiono się również do stanu nawierzchni drogi.

Przewodniczący Komisji oznajmił, iż prowadzona dyskusja ma zapobiec powielaniu błędów. Przedstawiono także zalety możliwości korzystania z ulicy Wiosennej oraz szkodliwości procederu, który powstanie w przypadku utracenia przez drogę statusu drogi publicznej.

Kierownik Referatu Dróg i Mostów poinformowała, iż obecnie prowadzone są prace nad uporządkowaniem statusów dróg publicznych.

Zastępca Prezydenta Miasta - Pan Sławomir Pośpiech zauważył, iż przedstawiona sytuacja jest niekomfortowa dla wszystkich stron i obranie jednego z rozwiązań wiąże się z konsekwencjami.

Kierownik Referatu Dróg i Mostów dodała, iż gmina będzie miała możliwość wypracowania stanowiska do końca III kwartału 2020 roku.

Zastępca Prezydenta Miasta zaproponował, aby przeprowadzić rozmowy i wypracować wspólne stanowisko.

Radny - Pan Artur Pawłowski odniósł się do ogrodzenia terenów przez Wspólnoty Mieszkaniowe oraz Spółdzielnie, dodając, iż podobne propozycje padły w sprawie drogi na ulicy Tatrzańskiej.

Prezes Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna” złożył obietnicę, iż Spółdzielnia Mieszkaniowa „Wiosenna” nie wystosuje wniosku o remont drogi w ciągu najbliższych 5 lat. Przedstawiono także dane dotyczące utrzymania drogi, które w 2019 roku wyniosły 21 000 zł.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zauważyła, że kwestią sporną jest partycypacja w kosztach.

Przewodniczący Komisji wyraził zadowolenie z decyzji całej Rady Miejskiej w Świętochłowicach popierającej jego propozycję zdjęcia projektu uchwały w porządku obrad.

Przewodniczący Rady Miejskiej - Pan Zbigniew Nowak poinformował, iż problem zrodził się w trakcie porządkowania terenów. Zapytał także o podmiot, który dotychczas utrzymywał drogę.

Prezes Zarządu Spółdzielni Mieszkaniowej „Wiosenna” odpowiedział, iż cała ulica Słoneczna była utrzymywana przez Spółdzielnię. Prace odbywały w czasie tożsamym do prowadzonych remontów na ulicy Wiosennej dzięki współpracy z gminą.

Przewodniczący Rady Miejskiej wyraził nadzieję, iż obie strony wypracują zadowalający kompromis.

Zastępca Prezydenta Miasta dodał, że termin uporządkowania statusu dróg publicznych jest odległy, co pozwoli na wspólne podjęcie decyzji.

Przewodniczący Komisji zaproponował, aby w celu poprawy współpracy dotyczącej utrzymania dróg zawrzeć stosowne umowy pomiędzy gminą a Spółdzielnią Mieszkaniową.

2. Omówienie projektu uchwały w sprawie wprowadzenia zmian w organizacji ruchu drogowego w ciągu ulicy Katowickiej na odcinku od ul. Szkolnej do ul. Bytomskiej na terenie Miasta Świętochłowice, na którym obowiązuje zakaz ruchu, mających na celu uspokojenie ruchu na tym odcinku i zwiększenie bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów.

Kierownik Referatu Dróg i Mostów odczytała treść odpowiedzi na interpelację Radnej - Pani Gerdy Król, złożoną w trakcie obrad XVI sesji Rady Miejskiej w Świętochłowicach w dniu 24 czerwca 2019 roku, która stanowi załącznik nr 1 do protokołu. Przedstawiono stanowisko, iż częstotliwość ruchu na ulicy Katowickiej jest niepokojąca, a przy obecnym oznakowaniu terenu nie ma możliwości pełnej kontroli przepływu pojazdów.

Zastępca Prezydenta Miasta wyszczególnił grupy mieszkańców, które korzystają z wjazdu na ulicę Katowicką.

Przedstawiciel Instytucji Taxi Express - Pan Wojciech Kulesza zaproponował, aby w trakcie następnych kontroli ruchu na przedmiotowym odcinku funkcjonariusze Straży Miejskiej usytuowali się na środku trasy, aby nie odstraszać osób chcących popełnić wykroczenie, co w pełni zobrazuje częstotliwość ruchu na ulicy Katowickiej.

Komendant Straży Miejskiej - Pan Bogdan Bednarek poinformował, iż przeprowadzone kontrole wykazały, że statystycznie, co 1,7 minuty wjeżdża pojazd na deptak.

Radna - Pani Gerda Król przedstawiła problem tramwajów, które przemieszczają się po ulicy Katowickiej ze zbyt dużą prędkością. Dodała także, że postój taksówek powinien zostać zachowany, gdyż stanowi on ważną część węzła przesiadkowego.

Kierownik Referatu Dróg i Mostów oświadczyła, iż przeniesienie postoju było jedyną możliwością, gdyż trasa tramwajów nie może zostać zmieniona, tak samo, jak przystanek autobusowy nie może zostać przeniesiony na ulicę Kubiny ze względu na szerokość jezdni. Zauważono potrzebę wprowadzenia kart pojazdów. Przedmiotowa zmiana lokalizacji miała się odbyć w obrębie 60 metrów od obecnego miejsca postojowego.

Przedstawiciel Instytucji Taxi Express zauważył, że przedstawiona propozycja negatywnie wpłynie na ilość kursów.

Przedstawiciel Instytucji Taxi Świętochłowice zaproponował, aby ograniczyć ruch do samego miejsca postoju.

Przewodniczący Rady Miejskiej dodał, że zmiana przepisów dotycząca ograniczenia prędkości nie wpłynie na osoby, które już teraz łamią prawo.

Radny - Pan Tomasz Grudniok poinformował, że wyłącznie restrykcyjne przepisy pozwolą na utrzymanie deptaka w formie, dla której został utworzony.

Radny - Pan Artur Pawłowski oświadczył, że na deptaku użytkownicy powinni czuć się bezpiecznie. Zaproponowano także rozważenie wprowadzenia formy kształtowania przestrzeni, jaką jest „przestrzeń współdzielona” (ang. shared space).

Przedstawiciel Instytucji Taxi Express zapytał o możliwość ustanowienia na przedmiotowym terenie strefy zamieszkania.

Kierownik Referatu Prewencji Straży Miejskiej - Pan Rafał Tomaszewski odpowiedział, że jest to niemożliwe ze względu na zbyt małą odległość budynków mieszkalnych od jezdni.

Radna - Pani Gerda Król zasugerowała potrzebę zorganizowania konsultacji społecznych.

Przewodniczący Komisji zaproponował podjęcie wspólnych rozmów na spotkaniu, w którym uczestniczyliby przedstawiciele instytucji taksówkarskich, przedstawiciele Tramwajów Śląskich S.A., Radni dzielnicy Centrum oraz funkcjonariusze Policji i Straży Miejskiej.

p.o. Naczelnika Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji - Pan Krzysztof Kulik poinformował, iż z jego doświadczenia wynika, że same karty pojazdu są niewystarczające. Skuteczną metodą będzie stworzenie imiennych identyfikatorów.

Radna - Pani Gerda Król zasygnalizowała uciążliwość związaną z hałasem, który powstaje podczas kursów tramwajów.

Przewodniczący Komisji oświadczył, iż w jego opinii miejsce postoju taksówek nie powinno być zmieniane.

Przedstawiciel Instytucji Radio Taxi Trio - Pan Daniel Roczniak przedstawił problem wąskiej jezdni na ulicy Kubiny. Zdaniem Przedstawiciela Instytucji Radio Taxi Trio proponowana zmiana lokalizacji na parking przy ulicy Kubiny jest błędem ze względu na ograniczoną ilość miejsc parkingowych oraz kwestię trudności z lewoskrętnym wyjazdem z jedni w kierunku ulicy Dworcowej.

Kierownik Referatu Dróg i Mostów zaprosiła zgromadzonych do rozmów i przedstawienia swoich pomysłów oraz rozwiązań.

Radny - Pan Tomasz Grudniok zawnioskował o przeniesienie donic zlokalizowanych na ulicy Katowickiej oraz dodał, iż uczestniczy w pracach nad zmianą organizacji ruchu w dzielnicy Centrum.

Radny - Pan Artur Pawłowski oświadczył, że jedynym ratunkiem dla miast jest włączenie rowerów do systemu komunikacji.

Przewodniczący Komisji poinformował, że planowane spotkanie w sprawie organizacji ruchu na ulicy Katowickiej powinno zostać zorganizowane w poniedziałek ze względu na godziny pracy Urzędu Miejskiego w Świętochłowicach i dostęp do dokumentów oraz dyspozycję pracowników.

3. Stan bezpieczeństwa w szkołach.

Zastępca Głównego Księgowego Miejskiego Zarządy Oświaty - Pani Dolores Szeja przedstawiła dane dotyczące bezpieczeństwa w szkołach, które stanowią załącznik nr 2 do protokołu. Poruszono następujące kwestie:

- informacji na temat bieżących przeglądów w szkołach i placówkach oświatowych,
- nadzoru nad przeglądami 5-letnimi,
- monitoringu stanu technicznego boisk oraz placów zabawach na terenie placówek oświatowych,
- planowanych remontów,
- wypadków uczniów w liczbie 47, a w tym:
 - 1 w przedszkolu,
 - 32 w szkołach podstawowych,
 - 3 w szkole specjalnej,
 - 6 w liceum,
 - 5 w zespole szkół ogólnokształcącym.
- wypadków przy pracy nauczycieli w liczbie 2, a w tym:
 - 1 w Szkole Podstawowej nr 1,
 - 1 w zespole szkół ogólnokształcących.

Radny - Pan Tomasz Grudniok zapytał o złożony wniosek przez Przedszkole Miejskie nr 3 dotyczący wymiany podłogi, która wynika z wytycznych Powiatowej Stacji Sanitarно-Epidemiologicznej Województwa Śląskiego.

Zastępca Głównego Księgowego Miejskiego Zarządu Oświaty odpowiedziała, że problem został zgłoszony, jednakże w chwili obecnej brakuje środków na realizację. Potrzeby placówki były konsultowane z Zastępcą Prezydenta Miasta.

Przewodniczący Komisji zapytał, czy prowadzone są szkolenia w szkołach dotyczące bezpieczeństwa.

Komendant Straży Miejskiej poinformował, iż te realizowane się na bieżąco, a najbliższe z nich odbędzie się w dniu 24 września 2019 roku o godzinie 8:15, a jest nim akcja informacyjno-edukacyjna pt. „Bezpieczna droga do szkoły”.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zapytała o przyczynę wypadków w Szkołach Podstawowych.

Zastępca Głównego Księgowego Miejskiego Zarządu Oświaty odpowiedziała, że w dużej mierze przyczyną jest prędkość, z jaką poruszają się uczniowie.

4. Bezpieczeństwo w czasie imprez masowych.

p.o. Naczelnika Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji poinformował, iż organizatorzy nie zgłosili imprez o charakterze masowym.

Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego - Pan Marek Króliczek podał do wiadomości, iż Najwyższa Izba Kontroli po przeprowadzeniu czynności kontrolnych wystosowała zarzut pod adresem samorządów dotyczący organizacji imprez, które nie zostały zgłoszone, jako imprezy masowe, jednakże w trakcie ich trwania mogą uzyskać taki status. Problem stanowi potencjalna liczba uczestników imprez, takich jak festyny, podczas której trudno obliczyć liczbę uczestników.

Radny - Pan Artur Pawłowski zapytał o sposób realizacji biegów ulicznych.

Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego odpowiedział, iż ten wynika z ustawy Prawo o ruchu drogowym, gdy organizacja wydarzenia zakłada wyłączenie fragmentu drogi w sposób szczególny.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut poruszyła kwestię zdroworozsądkowego podejścia do organizacji wydarzeń o charakterze masowym.

p.o. Naczelnika Wydziału Prewencji Komendy Miejskiej Policji przypomniał o zbliżającym się meczu piłki nożnej w ramach Regionalnego Pucharu Polski, podczas którego drużyna Śląska Świętochłowice zmierzy się z Ruchem Chorzów na stadionie klubu Naprzód Lipiny im. Ryszarda Pieca. Wydarzenie odbędzie się w dniu 1 października 2019 roku, jednakże Komenda Miejska Policji złożyła wniosek do Prezydenta Miasta - Pana Daniela Begera, by mecz odbył się bez udziału publiczności ze względu na potencjalne

zagrożenie płynące z obecności kibiców zwaśnionych drużyn - Ruchu Chorzów oraz Górnika Zabrze.

Następnie wywiązała się dyskusja dotycząca organizacji powyższego wydarzenia sportowego.

Radna - Pani Jadwiga Garbaciok podała do wiadomości, iż Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przekazuje część środków na działania Straży Miejskiej i zaproponowała, aby Rada Miejska również rozważyła takie działanie.

Radna - Pani Gerda Król podniosła kwestia konieczności zakupu nowych samochodów na potrzeby Straży Miejskiej.

Komendant Straży Miejskiej poinformował, że jednostka zgłaszała potrzebę zakupu nowego samochodu oraz dwóch paralizatorów.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut zapytała o pojazdy, którymi obecnie dysponuje Straż Miejska.

Komendant Straży Miejskiej odpowiedział, że w ich posiadaniu znajdują się dwa pojazdy (jeden nabyty 6 lat temu oraz drugi nabyty 11 lat temu).

Radna - Pani Gerda Król zgłosiła problem zakłócania spokoju oraz spożywania napojów alkoholowych na terenie Szkoły Podstawowej nr 2. Zapytała również o sposób dozoru na terenie placówek oświatowych.

Radna - Pani Bożena Wojciechowska-Zbylut odpowiedziała, iż jest to zależne od placówki.

Radny - Pan Tomasz Grudniok poparł zgłoszenie Radnej - Pani Gerdy Król oraz zaznaczył, iż wszelkie łamania prawa należy zgłaszać telefonicznie funkcjonariuszom.

Komendant Rady Miejskiej potwierdził, że najlepszym rozwiązaniem jest zgłoszenie problemu telefonicznie, a za przykład podał interwencję polegającą na złapaniu podpalacza z ulicy Polnej, dzięki szybkiej reakcji mieszkańców.

Kierownik Referatu Prewencji Straży Miejskiej dodał, iż zgłoszenia z aplikacji trafiają do jednostki z opóźnieniem.

5. Sprawy bieżące komisji.

Poza planowaną tematyką posiedzenia poruszono także kwestię remontów sali operacyjnej w Zakładzie Opieki Zdrowotnej Sp. z o.o. oraz płynności finansowej miasta.

W trakcie posiedzenia Komisja Porządku Publicznego, Zdrowia i Spraw Społecznych sformułowała jeden wniosek:

1. W razie poprawy możliwości finansowych gminy, Komisja Porządku Publicznego, Zdrowia i Spraw Społecznych wnioskuje o zabezpieczenie środków w budżecie miasta

Świętochłowice na zakup dwóch paralizatorów na potrzeby funkcjonariuszy Straży Miejskiej.

(Wniosek przegłosowano jednogłośnie stosunkiem głosów 6 „za”).

Przewodniczący Komisji podziękował zgromadzonym za spotkanie, po czym posiedzenie zamknięto.

Na tym protokół zakończono.

Przewodniczący Komisji

Rafał Świerk

Protokołował: Daniel Powierża

